
COMUNE  DI  APIRO
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

COPIA  DI  DETERMINAZIONE
UFFICIO SISMA

REG. GEN. N. 266
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  32 DEL  13-06-18

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: GESTIONE DEL FINANZIAMENTO CONCESSO DAL
"COMITATO SISMA CENTRO ITALIA" PER IL PROGETTO "DALL'ORTO
AL PIATTO:A SCUOLA DI BENESSERE ALIMENTARE". CHIUSURA
CONTO CORRENTE BANCARIO ACCESO PRESSO UBI BANCA S.P.A. E
LIQUIDAZIONE SPESE CONSEGUENTI. ADOZIONE IMPEGNO DI SPESA
PER GESTIONE DEL CONTO CORRENTE DEDICATO ACCESO PRESSO
BANCA ETICA.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n 7 del 16 marzo 2018, a
termini della quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018-2020;

RICHIAMATA, la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 23 marzo 2018, a
termini della quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2018-2020;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l'articolo 17 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio
Comunale con provvedimento n. 6 del 28 febbraio 2008;

DATO ATTO che:

nei giorni di 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, il Centro Italia è stato colpito da
violenti eventi sismici che hanno danneggiato diversi edifici sia privati che
pubblici;

con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1992, n.
225, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici citati che
hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

RILEVATO, a tale riguardo, che:



con Ordinanza n. 33 dell’11 luglio 2017, del Commissario straordinario del
Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016, è
stato approvato l’intervento di nuova costruzione scuola elementare “E. Mestica” in
località Cupo;

in data 8 novembre 2017, a seguito di sopralluogo delle squadre “AEDES”, la
scuola primaria e asilo nido “E. Mestica”, sita in Corso Vittorio Emanuele III, è
stata dichiarata inagibile;

l'Amministrazione Comunale ha già redatto e deliberato il progetto di fattibilità
tecnica ed economica della nuova scuola primaria da ricostruire in seguito al sisma,
ed è in fase di realizzazione la nuova scuola dell’infanzia;

al fine di accrescere le competenze degli alunni sul tema dell’educazione
alimentare, la manualità e la strutturazione di un percorso didattico trasversale su
più aree disciplinari, l’Amministrazione prevede di realizzare due attività tra loro
complementari: una cucina professionale a servizio della mensa scolastica e la
realizzazione di un orto didattico;

CONSIDERATO che la CGIL, la CISL, l’UIL e CONFINDUSTRIA:

hanno congiuntamente avviato un'iniziativa di solidarietà per dare un sostegno agli
abitanti dei territori del Centro Italia colpiti dagli eventi calamitosi;

a tal fine hanno costituito un “Comitato Sisma Centro Italia” ed attivato un fondo
nel quale sono stati raccolti i contributi volontari di imprese e lavoratori per circa
sei milioni e settecentomila euro;

con queste risorse il Comitato ha attivato un avviso per la “concessione di
contributi a iniziative proposte da enti territoriali, associazioni no profit, imprese
per il miglioramento dei servizi destinati alla popolazione residente, il rilancio
dell’attività economica e il consolidamento dell’occupazione nei territori del
centro Italia colpiti dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016”, le cui tematiche
progettuali ammesse sono in linea con l’intervento dell’Amministrazione sopra
richiamato;

ACCERTATO il possesso dei requisiti necessari per la partecipazione all’avviso
nell’ambito del “Lotto QIP (Quick Impact Project)”, destinato a interventi immediati
per la realizzazione di servizi destinati al miglioramento della qualità della vita delle
persone residenti nei Comuni del cratere, con progetti che possano concretamente
intervenire a favore soprattutto dei soggetti svantaggiati;

DATO ATTO che il Comune di Apiro ha presentato istanza per l’ammissione ai
finanziamenti previsti dall’avviso “Lotto QIP (Quick Impact Project)”;

APPURATO che il “Comitato Sisma Centro Italia”:

ha reso noti, sul sito web dedicato, gli esiti delle valutazioni dei progetti presentati,
approvando per il progetto del Comune di Apiro “dall’orto al piatto: a scuola di
benessere alimentare” un finanziamento pari a € 35.000,00;

ha posto l’obbligo di apertura di un conto corrente dedicato al progetto avente
definizione: “CSCI - lotto QIP – Dall’orto al piatto: a scuola di benessere
alimentare”;

ha stipulato una convenzione con l’Ente Banca Popolare Etica;
____________________________________________________________________________________

determinazione numero  32 del  13-06-18 - reg. gen. n. 266

2



DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n.64 del 11.05.2018 si è
stabilito di procedere, come da convenzione tra il Comune di Apiro e il “Comitato
Sisma Centro Italia”:

all’apertura di un conto corrente dedicato al progetto avente la seguente specificaa)
definizione: “CSCI - Lotto QIP – Dall’orto al piatto: a scuola di benessere
alimentare”, da accendersi presso Banca Popolare Etica alle seguenti condizioni
economiche reputate congrue: commissione gestione annua conto corrente: €
132,00 con esenzione di ogni altra spesa o commissione;

b) alla richiesta di una fidejussione di importo € 7.000,00 (pari al 20% del
finanziamento concesso) presso Banca Popolare Etica alle seguenti condizioni
economiche reputate congrue:

commissione periodica annua fidejussione: 1,65% dell'importo garantito,i.
pertanto pari a € 115,50

commissione di emissione fidejussione (una tantum): 0,50% dell'importoii.
garantito, pertanto pari a € 50,00;

VISTA la determinazione R.G. n. 191 del 19-04-2018 di apertura, presso il Tesoriere
Comunale “UBI BANCA s.p.a.”, del conto corrente contraddistinto dall’IBAN
IT94U0311168800000000000111;

RITENUTO pertanto, causa inutilizzo, di procedere all’estinzione di detto conto
corrente;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli
obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure
di cui al decreto legislativo n. 267/2000:

il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azionea)
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1;

EVIDENZIATA la natura gestionale del presente atto;

D E T E R M I N A

Di procedere all’estinzione del conto corrente dedicato al progetto acceso presso il1)
Tesoriere Comunale “UBI BANCA s.p.a.”, contraddistinto dall’IBAN
IT94U0311168800000000000111, a termini della determinazione R.G. n. 191 del
19-04-2018.

Di liquidare a favore di “UBI BANCA s.p.a.” le spese relative alla gestione del conto2)
e nello specifico imposta di bollo e spese di tenuta del conto, per un importo totale
pari a € 28,24, da imputare al capitolo 134 “Spese per il servizio di tesoreria”, del
bilancio di previsione 2018.

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  32 del  13-06-18 - reg. gen. n. 266

3



Di impegnare l’importo di € 200,00 per la gestione nell’anno 2018 del conto corrente3)
e della fidejussione stipulati con Banca Etica, al capitolo 134 “Spese per il servizio
di tesoreria”, del bilancio di previsione 2018.

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga4)
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del
decreto legislativo n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune:5)

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23,a.
comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013;

all'Albo Pretorio telematico, in conformità all’articolo 32, comma 1, dellab.
legge 18 giugno 2009, n. 69, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to (SALTA SIMONE)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  32 del  13-06-18 - reg. gen. n. 266

4



____________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 13-06-2018 Il Responsabile del servizio
f.to SALTA SIMONE

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma
1, 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni e dell'articolo 17, comma 5, del "Regolamento comunale di contabilità”,
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura
finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.
Apiro, 13-06-2018

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 711

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 03-09-2018  al
18-09-2018

Apiro, 03-09-2018

L’addetto alle pubblicazioni
f.to

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  32 del  13-06-18 - reg. gen. n. 266

5



____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro,  03-09-18

Il Responsabile del servizio
(SALTA SIMONE)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  32 del  13-06-18 - reg. gen. n. 266

6


